
2ª Reunião do GTPlan

6 - 7 Abril 2011, New York



Vocal 
North America (USA)

Ivan DeLoatch

Vocal  
South America

(Chile)

Esteban Tohá 
González

Vocal 
Caribe
(Cuba)

Cándido Regalo 
(a confirmar)

Vocal
Central America

(Guatemala)

Oscar Leonel Figueroa 
Cabrera



• Contatos sendo mantidos com o representante do GEOSUR 
para integração/complementação com o trabalho de CP-IDEA

• Indicou que poderia apoiar o trabalho político e estratégico do 
CP-IDEA através de suas plataformas para a entrega de 
informação

• Estará presente no Fórum Geoespacial Latino Americano em 
agosto



RESOLUÇÃO Nº 8 - COOPERAÇÃO COM O COMITÊ PERMANENTE PARA A INFRAESTRUTURA DE 
DADOS GEOESPACIAIS DAS AMÉRICAS

42ª Reunião do Conselho Diretivo do Instituto Panamericano de Geografia e História (IPGH),
CONSIDERANDO:

Que o IPGH contribuiu para o estabelecimento do Comitê Permanente para a Infraestrutura de Dados 
Geoespaciais das Américas – CP-IDEA;
A importância que concede a Agenda Panamericana do IPGH 2010-2020 ao desenvolvimento da 
Infraestrutura de Dados Espaciais da região e o conjunto de ações do Instituto nesse campo;
O recomendado pelo Comitê de Política Científica e pelo Coordenador de Resoluções,

RESOLVE 
Recomendar aos Países Membros participar ativamente nas iniciativas que fazem parte 
do programa de trabalho do Comitê Permanente para a Infraestrutura de Dados 
Geoespaciais das Américas  - CP-IDEA.

Em fevereiro de 2011 foi enviada à Secretaria-Geral do IPGH proposta de criação de GT 
CP-IDEA no âmbito da Comissão de Cartografia do IPGH  solicitação de recursos



Informes Gerais

CYTED

• 35 mil euros por ano, durante 4 anos 

Banco Mundial

• International Development Found (IDF) 

• US$672.645,00

• Fortalecimento de infraestruturas de 

dados espaciais e construção de 

capacidades

Solicitações de Financiamentos















Reunião do CP-IDEA

9:00 – 13:00  /  14:00 – 18:00

Recepção

19:00 – 21:00



Reunião do CP-IDEA

10:30  /   12:00 



•Agenda do GTPlan

Apresentação do que está sendo feito

•Evento de Desatres e Riscos (5a Resolução da 9a Conferência)

•Parceria e/ou GT com UN Geog Names

•Forum Global



Luiz Paulo Souto Fortes

Presidente do CP-IDEA

Valéria Oliveira Henrique de Araújo

Secretária Executiva do CP-IDEA


